capacitação externa aberta ao público, conforme § 6º do art. 3º do Anexo II do Ato da Diretoria-
Geral nº 14/20223. 

6. A pretensa contratada, FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - 
FUNDEP, inscrita no CNPJ sob o nº 18.720.938/0001-41, encaminhou proposta comercial no 
valor de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) para o objeto em comento, válida até 31/10/20254. 

7. A Coordenação Administrativa e Financeira – COADFI elaborou o Termo de 
Referência nº 101/2025-COADFI/ILB5, contendo o conjunto de informações necessárias para a 
caracterização do objeto, realizou pesquisa de preços6, bem como analisou a documentação

[...]

atendimento do requisito legal de notória especialização. 

30. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de a pretensa 
contratada, FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, inscrita no CNPJ sob o 
nº 18.720.938/0001-41, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 1.300,00 (mil e  

trezentos reais) para contratar 1 (uma) inscrição no treinamento externo “XXV Encontro Nacional 
de Pesquisa e Pós-graduação em Ciência da Informação - ENANCIB”, na modalidade presencial, 
com carga horária total de 27 (vinte e sete) horas a realizar-se no período de 3 a 7 de novembro